79016_725454

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 302-ЭС15-7731

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 9 октября 2015 г.
Судья Верховного Суда Российской Федерации Золотова Е.Н. (в порядке

взаимозаменяемости в связи с отсутствием судьи Борисовой Е.Е.), рассмотрев
ходатайство Министерства внутренних дел по Республике Саха (Якутия) об
участии в судебном заседании Судебной коллегии по экономическим спорам
Верховного Суда Российской Федерации путем использования систем
видеоконференц-связи,

УСТАНОВИЛ:

Национальный фонд возрождения «Баргарыы» при Президенте
Республики Саха (Якутия) (далее – фонд) обратился в Верховный Суд
Российской Федерации с кассационной жалобой на решение Арбитражного
суда Республики Саха (Якутия) от 18.08.2014 по делу № А58-1786/2014,
постановление Четвертого арбитражного апелляционного суда от 16.12.2014,
постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа от 27.03.2015
по тому же делу.

Определением от 17.09.2015 кассационная жалоба фонда передана для
рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по экономическим
спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Дело назначено к рассмотрению в судебном заседании на 29.10.2015 на
11 часов 30 минут.

В Верховный Суд Российской Федерации поступило ходатайство
Министерства внутренних дел по Республике Саха (Якутия) об участии в
судебном заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного
Суда Российской Федерации путем использования систем видеоконференц-
связи Арбитражного суда Республики Саха (Якутия).

Учитывая наличие технической возможности осуществления
видеоконференц-связи с Арбитражным судом Республики Саха (Якутия),
ходатайство подлежит удовлетворению.

В силу части 2 статьи 153.1 и статьи 73 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации Верховный Суд Российской Федерации
поручает Арбитражному суду Республики Саха (Якутия) организацию
видеоконференц-связи в целях участия Министерства внутренних дел по
Республике Саха (Якутия) в судебном заседании Судебной коллегии по
экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации 29.10.2015.

Руководствуясь статьями 73, 153.1, 159, 184, 185 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, Суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Удовлетворить ходатайство Министерства внутренних дел по
Республике Саха (Якутия) об участии в судебном заседании Судебной коллегии
по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации по делу
№ А58-1786/2014 путем использования систем видеоконференц-связи.

2. Поручить Арбитражному суду Республики Саха (Якутия) организацию
видеоконференц-связи в здании Арбитражного суда Республики Саха (Якутия)
(677980, г. Якутск, ул. Курашова, д. 28) в целях участия Министерства
внутренних дел по Республике Саха (Якутия)  в судебном заседании Судебной
коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации,
назначенном на 11 часов 30 минут (время московское) 29.10.2015 по адресу:
г. Москва, ул. Поварская, д. 15.

3. Арбитражному суду Республики Саха (Якутия) известить
Министерство внутренних дел по Республике Саха (Якутия) (677000, г. Якутск,
ул. Дзержинского, д. 14) о явке 29.10.2015 в 11 часов 30 минут (время
московское) в Арбитражный суд Республики Саха (Якутия), расположенный по
адресу: 677980, г. Якутск, ул. Курашова, д. 28, при содействии которого лицо,
участвующее в деле, сможет участвовать в судебном заседании Судебной
коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации
путем использования систем видеоконференц-связи.

4. Арбитражному суду Республики Саха (Якутия)  проверить явку лиц,
участвующих в деле, их представителей, установить личность явившихся лиц,
проверить их полномочия, истребовать доверенности и выяснить вопрос о
возможности их участия в соответствии с правилами, установленными частью 2
статьи 153 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
Копии документов, удостоверяющих полномочия лиц, участвующих в деле,
либо их представителей выслать в Секретариат Судебной коллегии по
экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации до начала
судебного заседания.

5. Арбитражному суду Республики Саха (Якутия)  осуществить контроль
за обеспечением технической возможности проведения данного судебного
заседания. В сроки, установленные в части 4 статьи 153.1 Арбитражного

2

процессуального кодекса Российской Федерации, направить в Секретариат
Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской
Федерации материальный носитель видеозаписи судебного заседания.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации                  Е.Н. Золотова

3